
 

 
 

 

 
 

TITOLO DEL PROGETTO: STAR BENE A SCUOLA 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14271  

CUP: I74D22002940006  
 

 
Decreto Dirigenziale n.59 del 29/05/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai do-

cumenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Go-

verno per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della leg-

ge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Nor-

me generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.106 del 9-5-2001 - Supplemento Ordinario n. 
112); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in par-

ticolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO 

 
 

 
 

 

il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissio-

ne del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che isti-

tuisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 
gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza” 

Ist.Tecn.Comm. "GINO ZAPPA" - C.F. 94000170129 C.M. VATD08000G - A756812 - A00GINOZAPPA

Prot. 0004073/U del 29/05/2024 14:47VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 
 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 
2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione”; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica 
può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per parti-

colari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici program-

mi di ricerca e di sperimentazione; 
 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli inca-
richi ed impieghi nella P.A; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le 

regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il regolamento 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 24/06/2021; 

 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Par-
lamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicon-
tazione della spesa sociale; 

 
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 

positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 



 

 
 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, re-
cante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola se-
condaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resi-

lienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 

VISTO  L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di preven-
zione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'in-

vestimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation 
EU - Riparto istituzioni scolastiche 

 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Mis-

sione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordina-
rio finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secon-

darie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scola-
stica”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

quale Amministrazione titolare; 
 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Inve-

stimento 1.4 è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 
24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azio-
ni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministe-

ro dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 
2022; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 51464 del 18/03/2023 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autoriz-
zazione alla spesa; 

 
VISTA la nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 139 del 13/12/2021 e succes-
sive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 01/02/2023 di inseri-
mento del progetto nel P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 



 

 
 

 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 39 del 01/02/2023 di inserimento 

del progetto nel P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 01/02/2023 di appro-
vazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 
VISTA  l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica pari ad € 160.204,73; 

 
VISTO il progetto presentato ed approvato “azioni di prevenzione e con-

trasto alla dispersione scolastica” cui è stato assegnato 
l’identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-14271; 

 
VISTA  la variazione di bilancio n. 23 del 03/04/2023 con la quale il pro-

getto è stato assunto nel Programma Annuale 2023; 
 

VISTO il decreto ora per allora, di assunzione incarico RUP prot. n. 6034 
del 09/11/2023; 

 
RAVVISATA la necessità di individuare docenti esperti nel campo dell'in-

segnamento della lingua italiana,  dell’insegnamento della disciplina 
“Matematica”, dell’insegnamento della lingua inglese e 

dell’insegnamento della disciplina “Economia aziendale”  disponibili 

ad assumere l’incarico di  docenza nei percorsi di potenziamento 
delle competenze di base in favore delle studentesse e degli stu-

denti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, che 
sono a rischio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza 

scolastica previsti dal progetto denominato “Star bene a scuola” 
CUP: I74D22002940006 relativo al programma degli interventi de-

nominato Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investi-

mento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei di-
vari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 
DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività istituzionali del 

personale della scuola; 
 

 
DECRETA  

 
Art. 1 



 

 
 

 

 

  di indire la procedura selezione di personale interno mediante procedura 
comparativa di titoli nel campo dell'insegnamento della lingua italiana  di-

sponibili assumere l’incarico di  docenza nei percorsi di potenziamento del-
le competenze di base in favore delle studentesse e degli studenti che mo-

strano particolari fragilità nelle discipline di studio, che sono a rischio ab-
bandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti 

nell’ambito del progetto denominato STAR BENE A SCUOLA CUP: 

I74D22002940006 - P.N.R.R. - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Com-
ponente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili ni-

do alle Università”– Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica”. 
 

Art. 2 
 

   di indire la procedura selezione di personale interno mediante procedu-
ra comparativa di titoli nel campo dell’insegnamento della disciplina “Ma-

tematica”, disponibili assumere l’incarico di  docenza nei percorsi di poten-
ziamento delle competenze di base in favore delle studentesse e degli stu-

denti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, che sono a 
rischio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti 

nell’ambito del progetto denominato STAR BENE A SCUOLA CUP: 

I74D22002940006 - P.N.R.R. - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Com-
ponente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili ni-

do alle Università”– Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica”. 
 

Art.3 
 

  di indire la procedura selezione di personale interno mediante procedura 
comparativa di titoli nel campo dell’insegnamento della lingua inglese, di-

sponibili assumere l’incarico di  docenza nei percorsi di potenziamento del-
le competenze di base in favore delle studentesse e degli studenti che mo-

strano particolari fragilità nelle discipline di studio, che sono a rischio ab-
bandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti 

nell’ambito del progetto denominato STAR BENE A SCUOLA CUP: 

I74D22002940006 - P.N.R.R. - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Com-
ponente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili ni-

do alle Università”– Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica”. 
 

 
 



 

 
 

 

Art.4 

 
di indire la procedura selezione di personale interno mediante procedura 

comparativa di titoli nel campo dell’insegnamento della disciplina “Econo-
mia Aziendale”, disponibili assumere l’incarico di  docenza nei percorsi di 

potenziamento delle competenze di base in favore delle studentesse e de-
gli studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, che 

sono a rischio abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica 

previsti nell’ambito del progetto denominato STAR BENE A SCUOLA 
CUP: I74D22002940006 - P.N.R.R. - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università”– Investimento 1.4. “Intervento straordinario fina-

lizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola se-
condaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

 
 

Art. 5 
 

 di approvare gli avviso di selezione, per titoli ed esperienze profes-
sionali, per la formazione delle graduatorie finalizzate alla ricerca di  per-

sonale interno mediante procedura comparativa di titoli nel campo dell'in-
segnamento della lingua italiana , disponibili assumere l’incarico di  docen-

za nei percorsi di potenziamento delle competenze di base in favore delle 

studentesse e degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle disci-
pline di studio, che sono a rischio abbandono o che abbiano interrotto la 

frequenza scolastica previsti nell’ambito del progetto denominato STAR 
BENE A SCUOLA CUP: I74D22002940006 - P.N.R.R. - Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servi-
zi di istruzione: dagli asili nido alle Università”– Investimento 1.4. “Inter-

vento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica; 

 
 

Art. 6 
 

 di approvare gli avviso di selezione, per titoli ed esperienze profes-
sionali, per la formazione delle graduatorie finalizzate alla ricerca di perso-

nale interno mediante procedura comparativa di titoli nel campo 

dell’insegnamento della disciplina “Matematica”, disponibili assumere 
l’incarico di  docenza nei percorsi di potenziamento delle competenze di 

base in favore delle studentesse e degli studenti che mostrano particolari 
fragilità nelle discipline di studio, che sono a rischio abbandono o che ab-

biano interrotto la frequenza scolastica previsti nell’ambito del progetto 
denominato STAR BENE A SCUOLA CUP: I74D22002940006 - 

P.N.R.R. - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamen-
to dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”– Inve-



 

 
 

 

stimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersio-
ne scolastica; 

 
Art. 7 

 
 di approvare gli avviso di selezione, per titoli ed esperienze profes-

sionali, per la formazione delle graduatorie finalizzate alla ricerca di  per-

sonale interno mediante procedura comparativa di titoli nel campo dell'in-
segnamento della lingua inglese , disponibili assumere l’incarico di  docen-

za nei percorsi di potenziamento delle competenze di base in favore delle 
studentesse e degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle disci-

pline di studio, che sono a rischio abbandono o che abbiano interrotto la 
frequenza scolastica previsti nell’ambito del progetto denominato STAR 

BENE A SCUOLA CUP: I74D22002940006 - P.N.R.R. - Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servi-

zi di istruzione: dagli asili nido alle Università”– Investimento 1.4. “Inter-
vento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica; 
 

 
 

Art. 8 

 
 di approvare gli avviso di selezione, per titoli ed esperienze profes-

sionali, per la formazione delle graduatorie finalizzate alla ricerca di perso-
nale interno mediante procedura comparativa di titoli nel campo 

dell’insegnamento della disciplina “Economia Aziendale”, disponibili assu-
mere l’incarico di  docenza nei percorsi di potenziamento delle competenze 

di base in favore delle studentesse e degli studenti che mostrano partico-
lari fragilità nelle discipline di studio, che sono a rischio abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica previsti nell’ambito del progetto 
denominato STAR BENE A SCUOLA CUP: I74D22002940006 - 

P.N.R.R. - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamen-
to dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”– Inve-

stimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersio-

ne scolastica; 

 
 

 
Art. 9 

- Responsabile unico del procedimento – 
 

di conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per 
l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento della proce-



 

 
 

 

dura di cui al presente decreto dirigenziale al Dirigente Scolastico prof.ssa de 

Angelis Angelica pienamente idoneo a ricoprire l’incarico, in quanto in possesso 
dei requisiti richiesti, avendo un livello di inquadramento giuridico e competen-

ze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

Art. 10 
- Pubblicità - 

 

di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, nell’albo pre-
torio e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 

marzo 2013 nella sottosezione “consulenti e collaboratori” della sezione “Am-
ministrazione Trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica; 

 
Art. 11 

- Trattamento dei dati personali privacy – 
 

I dati forniti dai concorrenti, in occasione della partecipazione alla pre-
sente procedura di selezione ed all’eventuale successivo rapporto contrattuale, 

saranno trattati, anche con l’uso di sistemi informatici, nel rispetto delle dispo-
sizioni contenute nel  Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE. 

Il responsabile del trattamento dei dati ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 è il Dott. 

Doria Roberto. 
 

Saronno, 29 maggio 2024 

 Il Dirigente Scolastico 

(prof .ssa Angelica de Angelis) 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 

2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

  


		2024-05-29T14:34:11+0200
	Angelica de Angelis




